РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область Черемховский район
Булайское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2016 № 171
с. Верхний Булай

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Булайского муниципального образования на 2017–2019 годы»

В целях обеспечения пожарной безопасности в Булайском муниципальном образовании, руководствуясь Федеральным законом от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 22.07.2008          № 123-ФЗ «Технический регламент  о требованиях пожарной безопасности, Федеральным законом от 06.05.2011  № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законом Иркутской области от 07.10.2008  № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», постановлением администрации Булайского муниципального образования от 15.06.2015 № 67 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Булайского муниципального образования», статьями 6, 32, 43 Устава Булайского муниципального образования, администрация Булайского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Булайского муниципального образования на          2017-2019 годы» (далее – Программа) (прилагается).
2. Предусмотреть средства в объемах, указанных в Программе, в проекте бюджета Булайского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
3. Специалисту 2 категорий администрации Булайского муниципального образования (Д.С. Ерофеев) ежегодно производить корректировку Программы согласно бюджетной обеспеченности.
4. Ведущему специалисту администрации Булайского муниципального образования (О.А. Рушкова) опубликовать настоящее постановление в издании «Булайский вестник» и разместить в подразделе Булайского сельского поселения раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Булайского муниципального образования А.А. Белькова.

Глава Булайского
муниципального образования          				          А.А. Бельков

Д.С. Ерофеев
89021707550

Приложение
к постановлению администрации
Булайского муниципального образования
от 23.12.2016 № 171

Раздел I. ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Булайского  муниципального образования на 2017-2019 годы».
	1
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Булайского муниципального образования на 2017-2019 годы»

	2
	Основание для Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности;
Федеральным законом от 06.05.2011  № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;
Закон Иркутской области от 07.10.2008   № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области»;
Устав Булайского муниципального образования.

	3
	Заказчик Программы
	Администрация Булайского сельского поселения.

	4
	Основные разработчики Программы
	Администрация Булайского сельского поселения.

	5
	Основные исполнители Программы
	Администрация Булайского сельского поселения.

	6
	Основные цели Программы
	1) Защита жизни и здоровья граждан, проживающих на территории Булайского муниципального образования от пожаров;
2) Защита имущества физических и юридических лиц, государственного и муниципального имущества;
3) Охрана окружающей среды на территории Булайского муниципального образования.
4) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты населенных пунктов на территории Булайского муниципального образования, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.

	7
	Основные задачи Программы.
	1) Разработка и реализация организационно-технических мероприятий, направленных на защиту населения и имущества Булайского муниципального образования от пожаров;
2) Организация агитации и пропаганды в области пожарной безопасности.

	8
	Объем и источники финансирования
	Финансирование Программы предполагается из местного бюджета.
Всего 30,0 тыс.руб., в том числе:
2017 год -11,0 тыс.руб.
2018 год -11,0 тыс.руб.
2019 год -8,0 тыс.руб.
Средства, выделенные на реализацию Программы в 2017-2019 гг., уточняются и корректируются при формировании бюджета Булайского  муниципального образования  на соответствующие годы, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

	9
	Сроки реализации Программы
	2017-2019гг.

	10
	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Конечным результатом реализации
Программы является:
1) Соблюдение правил пожарной безопасности на территории  Булайского муниципального образования;
2) Обеспечение мер пожарной безопасности.

	11
	Система организации управления и контроля за исполнением Программы.
	Организация управления и контроль за исполнением Программы осуществляет глава администрации Булайского муниципального образования А.А. Бельков.

Раздел II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.
Пожар является чрезвычайной ситуацией, последствия которого предсказать невозможно. В соответствии с действующим законодательством, орган местного самоуправления обязан принимать меры к предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации, осуществлять подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Пожарная безопасность это состоянии защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.
Обеспечение пожарной безопасности, является одной из важнейшей функций Булайского сельского поселения (далее – Поселение), поэтому к вопросам местного значения Поселения отнесены, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Поселения.
Раздел III. Цели и задачи Программы
2.1. Целью Программы являются:
- защита жизни и здоровья граждан от пожаров на территории Булайского сельского поселения;
- спасение имущества физических и юридических лиц от пожаров на территории Поселения;
- охрана окружающей среды;
- защита государственного и муниципального имущества на территории Поселения от пожаров;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты населенных пунктов на территории Поселения, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.
2.2. Задачи Программы:
- информирование населения Поселения по вопросам пожарной безопасности;
- организация агитации и пропаганды в области пожарной безопасности;
- реализация принятых в установленном порядке норм и правил предотвращения пожаров на территории Поселения;
- разработка и реализация организационно – технических мероприятий, направленных на спасение людей и имущества от пожаров.
Программа реализуется в течении 2017 – 2019 гг.

Раздел IV. Прогноз ожидаемых социально – экономических результатов реализации Программы.
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить соблюдение первичных мер пожарной безопасности.

Раздел V. Перечень основных мероприятий Программы.
В целях выполнения задач реализация Программы осуществляется по следующим направлениям:
1) организационно – правовые;
2) финансовые;
3) материально – технические.
Перечень программных мероприятий с указанием сроков исполнения, ответственных исполнителей, объемов финансирования, целей приведен в приложении к настоящей программе.

Раздел VI. Объем и источники финансовых, материальных и иных затрат.
Финансирование Программы предлагается из бюджета Булайского сельского поселения:

	Источники финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	по годам (тыс.руб.)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Бюджет Булайского сельского поселения

30,0

11,0

11,0

8,0

Средства, выделенные на реализацию Программы в 2017 – 2019 гг., уточняются и корректируются при формировании местного бюджета Поселения на соответствующие годы, исходя из возможностей местного бюджета Поселения и затрат, необходимых для реализации Программы.
Отдельные программные мероприятия могут быть реализованы за счет иного имущества муниципальной казны в соответствии с действующим законодательством.
Сведения о размере финансирования Программы содержится в прилагаемом перечне программных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение противопожарной безопасности на территории Булайского сельского поселения на 2017 – 2019 годы».

Раздел VII. Система организации контроля за исполнением Программы.
Контроль за реализацию Программы осуществляется:
1. Администрацией Булайского муниципального образования и Главой администрации Булайского  муниципального образования;
2. Главой администрации Булайского муниципального образования – осуществление текущего контроля.
3. Финансовый контроль осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления Поселения в соответствии бюджетным законодательством.

Глава Булайского
муниципального образования          				                    А.А. Бельков

5

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе «Обеспечение противопожарной безопасности на территории Булайского муниципального образования
на 2017-2019 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение
противопожарной безопасности на территории Булайского сельского поселения на 2017 – 2019 годы»
	№ п/п
	Мероприятия Программы.
	Срок исполнения.
	Объем финансирования тыс. руб.
	Ответственные исполнители

	Всего финансирования
	Местный бюджет по годам

	2017 год
	2018
год
	2019 год

	1.
	Выполнение по периметру населенных пунктов, защитных противопожарных полос, исключающих возможность переноса огня при лесных пожарах на населенные пункты Булайского сельского поселения
	2017– 2019
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	2.
	Очищение территории населенных пунктов Булайского сельского поселения от мусора, тары, сухой травы, несанкционированных свалок.
	2017 – 2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	3.
	Организация индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении по вопросам пожарной безопасности
	2017-2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	4.
	Приобретение и установка автоматических пожарных извещателей в семьях, находящихся в социально-опасном положении и неблагополучных семьях
	2017-2019
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	5.
	Оборудование территории населенных пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара д. Белькова и д. Протасова.
	2017-2018
	4,0
	2,0
	2,0
	0,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	6.
	Изготовление рекламных щитов, плакатов и листовок на противопожарную тему.
	2017– 2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	7.
	Стимулирование добровольных пожарных, (по мере поступления денежных средств)
	2017– 2019
	5,0
	2,0
	2,0
	1,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	8.
	Материально-техническое обеспечение деятельности ДПО
	2017– 2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	9.
	Приобретение и установка указателей водоснабжения пожарной техники
	2017– 2019
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	10
	Проверка не реже двух раз в год наружного противопожарного водоснабжения
	2017– 2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	11.
	Организация проверок состояния внутридворовых проездов на предмет возможности подъезда пожарной техники к жилым домам
	2017– 2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	12.
	Обеспечение предоставления информации в отдел по делам ГО и ЧС администрации Черемховского районного муниципального образования о семьях, проживающих в условиях, не обеспечивающих соблюдение требований пожарной безопасности
	2017– 2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Булайского сельского поселения.

	Итого по Программе:

	30,0
	11,0
	11,0
	8,0

Глава Булайского
муниципального образования          				          								А.А. Бельков

5

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

Èðêóòñêàÿ îáëàñòü

×åðåìõîâñêèé ðàéîí

Áóëàéñêîå

ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

23.12.2016 ¹ 171

ñ.

Âåðõíèé Áóëàé

Îá óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé

ï

ðîãðàììû

«Îáåñïå÷åíèå ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè íà

òåððèòîðèè

Áóëàéñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

íà 2017

–

2019

ãîäû»

Â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â Áóëàéñêîì ìóíèöèïàëüíîì

îáðàçîâàí

èè, ðóêîâîäñòâóÿñü Ôåäåðàëüíûì ç

àêîíîì

îò  06.10.2003  ¹ 131

-

ÔÇ

«Îá

îáùèõ ïðèíöèïàõ

îðãàíèçàöèè

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè», Áþäæåòíûì êîäåêñîì Ðîñ

ñèéñêîé Ôåäåðàöèè, Ôåäåðàëüíûì ç

àêîíîì

îò 21.12.1994 ¹ 68

-

ÔÇ

«Î çàùèòå íàñåëåíèÿ è òåððèòîðèé îò ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé ïðèðîäíîã

î è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà»,

Ôåäåðàëüíûì ç

àêîíîì

îò

22.07.2008

¹ 123

-

ÔÇ

«Òåõíè÷åñêèé ðåãëàìåíò  î òðåáîâàíèÿõ ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè,

Ôåäåðàëüíûì ç

àêîíîì

îò 06.05.2011  ¹ 100

-

ÔÇ

«Î

äîáðîâîëüíîé

ïîæàðíîé îõðàíå», ç

àêîíîì Èðêóòñêîé îáëàñòè

îò 07.10.2

008  ¹ 78

-

ÎÇ

«Î

ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â Èðêóòñêîé îáëàñòè»

,

ïîñòàíîâëåíèåì

àäìèíèñòðàöèè

Áóëàéñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

îò 15.06.2015 ¹ 67

«Îá óòâåðæäåíèè

Ïîðÿäêà ðàçðàáîòêè, óòâåðæäåíèÿ è ðåàëèçàöèè

ìóíèöèïàëüíûõ

ïðîãðàìì

Áóëàéñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ»

, ñòàòüÿìè 6, 32, 43 Óñòàâà Áóëàéñêîãî

ìóíèöèïàëüíîã

î îáðàçîâàíèÿ, àäìèíèñòðàöèÿ

Áóëàéñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò:

1.

Утвердить муници

пальную п

рограмму «Обеспечение пожарной

безопасности на территории

Булайского

му

н

иципального образования на

2017

-

2019

ãîäû» (äàëåå

–

Ïðîãðàììà

)

(ï

ðèëàãàåòñÿ)

.

2.

Ïðåäóñìîòðåòü ñðåäñòâà â îáúåìàõ, óêàçàííûõ â Ïðîãðàììå, â ïðîåêòå

áþäæåòà

Áóëàéñêîãî

ìóíèöèïà

ëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

íà î÷åðåäíîé ôèíàíñîâûé ãîä è

ïëàíîâûé ïåðèîä.

3.

Ñïåöèàëèñ

òó 2 êàòåãîðèé àäìèíèñòðàöèè Áóëàéñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ (Ä.Ñ. Åðîôååâ) å

æåãîäíî ïðîèçâîäèòü êîððåêòèðîâêó Ïðîãðàììû

ñîãëàñíî áþäæåòíîé îáåñïå÷åííîñòè.